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Formalna podstawa opracowania recenzji 

Podstawą opracowania recenzji było powołanie na recenzenta ww. rozprawy przez 

Radę Dyscypliny Ekonomia i Finanse Uniwersytetu w Białymstoku, o czym poinformowała 

w piśmie Pani prof. dr hab. Marzanna Poniatowicz - Przewodnicząca Rady.  

 

Ocena doboru tematu, sformułowanych celów i hipotez badawczych 

 

Kapitał zagraniczny napływający w formie inwestycji bezpośrednich, szczególnie do 

krajów, których gospodarki borykają się z problemami rozwojowymi, stanowi istotne źródło 

uzupełniające niedobory kapitału inwestycyjnego. Zagraniczne inwestycje bezpośrednie 

(ZIB) uważane są za najbezpieczniejszą i najbardziej pożądaną formę uzupełnienia 

niedoboru kapitału, prowadzącą do przyspieszenia rozwoju gospodarczego. Podkreślić 

należy, że charakterystyczną cechą tych inwestycji jest przemieszczanie oprócz środków 

finansowych także czynników produkcji, a szczególną rolę odgrywa tu transfer technologii, 

umiejętności menedżerskich, czy marketingowych. Inwestycje te w odróżnieniu od 

inwestycji portfelowych nie stanowią jednorodnych aktywów, kapitał jest tu bowiem 

składnikiem współtowarzyszącym wobec przemieszczającego się za granicę pakietu 

produkcyjnego. To powoduje, że ZIB nie są traktowane wyłącznie jako kategoria finansowa 

w międzynarodowym ruchu kapitału, a środki finansowe są raczej narzędziem służącym do 

przemieszczania za granicę czynników wytwórczych, w celu ich bardziej efektywnego 

wykorzystania.  
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W dyskusji nad znaczeniem ZIB w rozwoju gospodarek krajów przyjmujących,  

w szczególności słabiej rozwiniętych, wskazuje się, że w warunkach globalizacji ich 

zasadnicza rola nie zmienia się, pojawia się natomiast większa różnorodność ich typów, 

korzyści z nimi związanych i sposobów oddziaływania na gospodarkę kraju przyjmującego. 

Jednak należy uwzględnić, że napływ tego kapitału może również rodzić pewnego rodzaju 

zagrożenia (m.in. dla stabilności rozwoju, funkcjonowania przedsiębiorstw krajowych, 

sytuacji na rynku pracy oraz obrotów międzynarodowych). Szczególnie w sytuacji, gdy nie 

odbywa się on w sposób, który jest odzwierciedleniem zgodności pomiędzy motywami  

i potrzebami inwestorów zagranicznych wobec gospodarek goszczących.  

Chociaż tradycyjne teorie podejmowania ZIB i wnioski z prowadzonych badań 

są w stanie wyjaśnić pewne aspekty działalności przedsiębiorstw międzynarodowych, 

to jednak zmieniający się w czasie charakter i uwarunkowania inwestycji bezpośrednich, 

motywuje do podejmowania wysiłków ukierunkowanych na szersze wytłumaczenie 

skutków napływu kapitału zagranicznego w ww. formie.  Złożoność z jednej strony zjawiska 

przepływu kapitału zagranicznego w formie inwestycji bezpośrednich, a także podkreślane 

w literaturze przedmiotu jego potencjalne i realne znaczenie dla wzrostu i rozwoju 

gospodarczego uzasadnia zatem potrzebę prowadzenia pogłębionych analiz odnoszących się 

do m.in. wpływu na akumulację kapitału. 

Wskazane w powyższej charakterystyce znaczenie napływu kapitału zagranicznego 

w formie inwestycji bezpośrednich daje podstawę do stwierdzenia, że podjęty przez 

Doktorantkę problem badawczy związany z wpływem zagranicznych inwestycji 

bezpośrednich na akumulację kapitału materialnego i ludzkiego, z pewnością jest aktualny  

i ważny w dyscyplinie naukowej ekonomia i finanse, a zaprezentowane podejście wobec 

jego rozwiązania jest oryginalne. 

Jako cel główny pracy Doktorantka przyjęła identyfikację wpływu zagranicznych 

inwestycji bezpośrednich na tempo akumulacji kapitału materialnego i ludzkiego w Polsce 

w latach 2000-2004. Obok postanowionego celu głównego sformułowano trzy cele 

pomocnicze: 

- wskazanie wpływu ZIB na tworzenie kapitału rzeczowego w Polsce, 

- wskazanie wpływu ZIB na tworzenie kapitału ludzkiego w Polsce, 

- wskazanie wpływu ZIB na efektywność wykorzystania kapitału (innowacyjność) 

w Polsce. 

Proces badawczy Doktorantki wyznaczyła sformułowana hipoteza główna, wg której   

zagraniczne inwestycje bezpośrednie oddziałują negatywnie na proces tworzenia kapitału 

materialnego i ludzkiego w Polsce, oraz 3 hipotezy szczegółowe:  



3 

 

H1: negatywny wpływ ZIB na tworzenie kapitału rzeczowego w Polsce, 

H2: negatywny wpływ ZIB na tworzenie kapitału ludzkiego w Polsce, 

H3: negatywny wpływ ZIB na efektywność wykorzystania kapitału (innowacyjność) 

       w Polsce. 

Uzasadnienie zakresu czasowego analizy można uznać, ale tylko częściowo, 

Doktorantka zwraca bowiem uwagę, że rozpoczęcie analizy od 2004 r. podyktowane jest 

akcesją Polski do Unii Europejskiej i zmianami w ustawodawstwie dotyczącym handlu 

międzynarodowego, podczas gdy rozprawa dotyczy zagranicznych inwestycji 

bezpośrednich, a zatem należało podkreślić znaczenie akcesji przede wszystkim  

w kontekście swobody przepływu kapitału. 

Treści sformułowanych celów oraz hipotez nie budzą większych zastrzeżeń.  

Co wynika głównie z faktu, że cele szczegółowe i hipotezy szczegółowe są raczej formą 

instrumentalnej dekompozycji celu głównego i hipotezy. Ze względu na ujęcie w rozprawie 

szeregu wskaźników odnoszących się do podjętego problemu badawczego należałoby 

doprecyzować hipotezy szczegółowe. 

Ze względu na brak wyjaśnienia – należy przyjąć, że Doktorantka utożsamia kapitał 

materialny z kapitałem rzeczowym. Co nie zawsze znajduje potwierdzenie w literaturze 

przedmiotu, a także w ocenianej rozprawie.  Nie do końca z treści celu głównego wynika, 

że celem cząstkowym będzie określenie również wpływu ZIB na efektywność akumulacji 

kapitału – odnoszącej się głównie do wzrostu innowacyjności. Cel główny należałoby zatem 

doprecyzować o kontekst oddziaływania ZIB na efektywność akumulacji kapitału.  

Jak stwierdza również Doktorantka - podstawą do sformułowania hipotezy głównej 

było obserwowane malejące tempo akumulacji kapitału w Polsce - jednak przyjęcie 

stanowiska, że uwarunkowane jest to wzrastającym jednocześnie de facto napływem 

kapitału zagranicznego, może budzić wątpliwości. Doktorantka sama w dalszej części 

rozprawy wskazuje bowiem na złożoność czynników determinujących akumulację kapitału. 

Należałoby zatem bardziej szczegółowo uzasadnić przyjęcie występowania takiej 

zależności. Hipotezy szczegółowe powinny mieć charakter czynnościowy, tak jak 

sformułowana jest hipoteza główna. 

 

Ogólna charakterystyka struktury rozprawy i ocena wartości merytorycznej 

 

Przedstawiona do recenzji praca liczy 333 strony. Składa się z 5 numerowanych 

rozdziałów merytorycznych, a także Wstępu, Zakończenia, Aneksu, wykazu obszernej 

Bibliografii (498 źródeł, w tym publikacje naukowe, akty prawne, raporty statystyki 

publicznej), spisu 43 wykresów,  16 rysunków i 43 tabel. Struktura pracy jest konsekwencją 
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zaprojektowanej koncepcji rozprawy oraz przyjętej procedury badawczej, nie budzi 

większych zastrzeżeń, choć nie zawsze jest łatwą w odbiorze.  

W rozdziale 1 rozprawy przedstawiono teoretyczne aspekty reprodukcji oraz 

akumulacji kapitału w Polsce, analizując pojęcia kapitału, reprodukcji oraz akumulacji,  

a także charakteryzując mechanizmy gromadzenia zasobów kapitałowych. Rozdział kończy 

analiza skali i dynamiki akumulacji kapitału w Polsce. Wskazanym byłoby, aby przy tak 

obszernych, a jednocześnie ważnych analizach szerzej podejmować dyskusję m.in.  

w wynikami badań innych autorów. Uwidacznia się tu również konsekwencja braku 

rozdziału metodycznego, bowiem na dwóch odrębnych stronach (s. 52 i 54) Autorka 

definiuje pojęcie zagranicznej inwestycji bezpośredniej. Chciałabym jednocześnie 

podkreślić, że nie do końca rozumiem narrację, wg której istotą analizy międzynarodowej 

pozycji inwestycyjnej jest to, że „zbyt mała ilość kapitału krajowego zostaje zastąpiona 

kapitałem zagranicznym” (s. 55).  

Rozdziale 2 obejmuje analizę głównych aspektów związanych z wpływem 

zagranicznych inwestycji bezpośrednich na rozwój gospodarczy. Rozdział rozpoczyna się 

jednak od omówienia historii myśli ekonomicznej dotyczącej procesu internacjonalizacji,  

w tym relatywnie obszernych treści poświęconych wymianie międzynarodowej. W mojej 

opinii treści tej części rozdziału można ująć bardziej syntetycznie. Autorka charakteryzuje 

następnie teorie związane z podejmowaniem zagranicznych inwestycji bezpośrednich, 

strategie ekspansji zagranicznej przedsiębiorstw, motywy wejścia na rynki międzynarodowe 

oraz  wpływ kapitału zagranicznego na gospodarkę kraju przyjmującego oraz samego 

inwestora z uwzględnieniem różnorodnych skutków, zarówno pozytywnych, jak  

i negatywnych. W rozdziale tym Doktorantka wykazała się dobrą znajomością tła 

teoretycznego podejmowania zagranicznych inwestycji zagranicznych, ich determinant, 

znaczenia i efektów, z których, nawiązując do wniosków z poprzedniego rozdziału, wskazała 

na negatywny związek napływu ZIB a akumulacją kapitału, właściwie wykorzystując 

kluczowe pozycje literatury przedmiotu. 

 Na kolejnym etapie rozprawy (rozdział 3)  Autorka odnosi się do analizy pojęcia 

kapitału rzeczowego oraz jego akumulacji w kontekście inwestycji zagranicznych,  

z uwzględnieniem różnych dziedzin nauk ekonomicznych (ekonomia, rachunkowość  

i zarządzanie). W rozdziale tym kolejne treści poświęcono natomiast analizie skali  

i dynamiki akumulacji kapitału rzeczowego w Polsce. Wskazano na istniejącą lukę  

w inwestycjach pomiędzy Polską a wybranymi krajami. Odwołując się do przyjętej 

metodyki (s. 160) warto zastanowić się nad opublikowanymi pozycjami literatury 

prezentującą wykorzystana metodykę – jeśli oczywiście takowa jest dostępna. Kluczowym 
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elementem treści rozdziału jest analiza wpływu zagranicznych inwestycji bezpośrednich na 

akumulację kapitału.  

W kontekście pierwszej hipotezy szczegółowej, nie znaleziono podstaw  

do odrzucenia hipotezy wskazującej, że zagraniczne inwestycje bezpośrednie odgrywają 

istotną rolę w akumulacji kapitału rzeczowego w Polsce, a zatem nie potwierdzono przyjętej 

hipotezy szczegółowej. Należy jednocześnie zauważyć, że w treściach rozdziału 

Doktorantka zamiennie stosuje pojęcia kapitału rzeczowego i materialnego, choć oprócz 

analizy wpływu nakładów inwestycyjnych przedsiębiorstw z kapitałem zagranicznym na 

dynamikę nakładów inwestycyjnych przedsiębiorstw krajowych, analizuje również ten 

wpływ w relacji do zysków brutto przedsiębiorstw krajowych.   

Na kolejnym etapie rozprawy, w rozdziale 4, analizowano wpływ zagranicznych 

inwestycji bezpośrednich na rozwój kapitału ludzkiego w Polsce, w uwzględnieniem 

różnych aspektów odnoszących się do zatrudnienia, poziomu wykształcenia, kształcenia  

i rozwoju umiejętności pracowników. Analogicznie do kapitału rzeczowego, kapitał ludzki 

definiowany jest w kontekście różnych dziedzin nauk ekonomicznych, tj. ekonomii, 

rachunkowości oraz zarządzania. Następnie zaprezentowano analizę skali i dynamiki 

akumulacji kapitału ludzkiego w Polsce, w kontekście zatrudnienia, poziomu wykształcenia, 

wynagrodzeń, uczestnictwa w szkoleniach oraz tendencjach na rynku pracy w gospodarce.  

Odnosząc się do drugiej hipotezy szczegółowej, wyniki analizy były 

niejednoznaczne. O ile bowiem podkreślono znaczący wpływ ZIB na poziom wynagrodzeń 

w polskiej gospodarce oraz przyciąganie pracowników o wyższych kwalifikacjach, to 

jednocześnie zauważono, że inwestorzy zagraniczni nie inwestują w wystarczającym 

stopniu w rozwój kapitału ludzkiego. W rozdziale tym, podobnie jak w pozostałych 

zawierających analizy danych brakuje precyzyjnych informacji odnoszących się do 

podejścia metodycznego, w tym również informacji nt. zróżnicowanych zakresów 

czasowych analizowanych danych czy tez wyboru określonych zmiennych.  

Rozdział 5 rozprawy obejmuje analizę wpływu zagranicznych inwestycji 

bezpośrednich na efektywność wykorzystania kapitału w kontekście innowacyjności  

w Polsce. Uwzględniono trzy główne obszary ww. oddziaływania: działalność badawczo-

rozwojową, akumulację własności intelektualnej oraz finansowanie działalności 

innowacyjnej w przedsiębiorstwach. Rozdział rozpoczyna się od przedstawienia istoty 

innowacyjności w naukach ekonomicznych, podkreślając znaczenie wprowadzania nowych 

produktów, usług i rozwiązań w kontekście konkurencyjności gospodarki. Następnie, zostaje 

dokonana analiza skali i dynamiki wzrostu innowacyjności w Polsce, zwracając uwagę na 
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nakłady na badania i rozwój (B+R), analizę zgłaszanych patentów oraz tendencje związane 

z działalnością innowacyjną.  

W kontekście trzeciej hipotezy szczegółowej, ukazano zjawisko drenażu kapitału 

intelektualnego W kontekście trzeciej hipotezy szczegółowej wskazano na trzy potencjalne 

związki pomiędzy napływem zagranicznych inwestycji bezpośrednich a procesami 

innowacyjnymi w gospodarce polskiej: wpływ w ZIB na działalność badawczo-rozwojową, 

na akumulację własności intelektualnej oraz na finansowanie działalności innowacyjnej w 

przedsiębiorstwach. Wskazano, że drenaż kapitału intelektualnego, deficyt finansowania  

i nierównomierny wpływ na wynik finansowy składają się na negatywny obraz 

oddziaływania ZIB na procesy innowacyjne. Procesy wg Doktorantki mogą ograniczać 

potencjał innowacyjny kraju, co ma wpływ na niską efektywność wykorzystania kapitału 

zarówno materialnego, jak i ludzkiego. Treści tego rozdziału w niektórych miejscach 

składają się na wywód o dosyć ograniczonej spójności, wiele nich bowiem jest 

prezentowanych w formie relatywnie obszernych wypunktowań. Poszczególne dane wtórne, 

również w tym rozdziale są analizowane w różnych zakresach czasowych.   

 W zakończeniu Doktorantka odniosła się do sformułowanych celów oraz weryfikacji 

postawionych hipotez. Wskazuje na pewne ograniczenia przeprowadzonych analiz, lecz nie 

ujęto wszystkich ograniczeń. Ponadto w przyszłych badaniach, oprócz kierunków 

wskazanych przez Autorkę, w pierwszej kolejności warto szerzej zdiagnozować możliwości 

delimitacji zasobów jakimi dysponuje GUS na podstawie sprawozdań składanych przez 

przedsiębiorstwa z udziałem kapitału zagranicznego. Ze względu natomiast na przyjęty 

kierunek oddziaływania ww. grupy przedsiębiorstw warto rozważyć przeprowadzenie badań 

również wśród przedsiębiorstw z kapitałem polskim. 

Doktorantka w rozprawie przyjęła formułę, w której każdy rozdział ujmuje treści  

o charakterze teoretycznym wybranego problemu, a kończy je analiza danych.  Nie ma 

niestety rozdziału, w których treści w sposób spójny prezentowałyby podejście metodyczne 

przyjęte w rozprawie, szczególnie jeśli chodzi o operacjonalizację badań, jego ograniczenia 

i procedurę badawczą. Treści te są umiejscowione i to z różną atencją w kolejnych 

podrozdziałach pracy.   

Przyjęta formuła rozprawy jest akceptowalna, wymaga jednak od Autora 

umiejętnego podziału treści, prezentowania spójnego wywodu merytorycznego, ale także 

ujęcia we wprowadzeniu wszystkich niezbędnych informacji metodycznych w odpowiedniej 

kolejności, zgodnie z przeprowadzanymi w pracy analizami, tak aby czytelnik mógł 

sprawnie podążać za kolejnymi treściami.  
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Pod rozważenie przy dalszych pracach nad tekstem poddaję, aby raczej był to układ 

z wyraźnym podziałem na część teoretyczną i empiryczną. Taka struktura rozprawy 

ograniczyłaby sytuacje, w których spójne merytorycznie treści są ujęte w dwóch odrębnych 

rozdziałach, nie następujących kolejno po sobie, co utrudnia sprawny odbiór treści  

(m.in. treści dotyczące definiowania i podziału kapitału). 

Treści niektórych rozdziałów zdecydowanie można było ująć w sposób bardziej 

syntetyczny. Szczególnie jeśli chodzi o teorie wymiany międzynarodowej, poprzedzające 

teorie zagranicznych inwestycji bezpośrednich, czy też obszerna analiza związana  

z innowacyjnością. 

W pracy występują relatywnie nieliczne błędy językowe, niewłaściwe zastosowane 

kolokacje w języku polskim, niefortunne sformułowania, co może wskazywać na potrzebę 

większej staranności w pracach redakcyjnych. W pracy występują jednak pewne błędy, które 

czasami mogą budzić niepokój recenzenta, czy Doktorantka nie zagubiła się w swoich 

rozważaniach. Odnoszą się one bowiem do kluczowych elementów rozprawy jakim jest 

metodyka badań, w tym wykorzystane metody. Doktorantka wykorzystała bowiem raczej 

metodę hipotetyczno-dedukcyjną – a  nie  – jak pisze na s. 11 – hipotetyczno-dedykacyjną. 

Brakuje również w tym miejscu cytowania źródła, na podstawie którego scharakteryzowała 

wybraną metodę (s. 11). Nie wyjaśniono również wystarczająco argumentacji dotyczącej 

wykorzystania analizy korelacji Pearsona w procesie weryfikacji przyjętych hipotez 

zerowych. Nie wskazano m.in. jej ograniczeń, szczególnie w kontekście charakteru 

zmiennych i np. wartości odstających (s. 165). Rozumiem zatem, że wiedza ta pozostaje  

w świadomości Autorki, co jest istotne w każdym procesie badawczym, szczególnie  

w kontekście wiarygodności wyników badań. 

  Za duże, nie do końca wyjaśnione uproszczenie metodyczne należy uznać przyjęcie 

w rozprawie, że wszystkie podmioty z kapitałem zagranicznym to zagraniczne inwestycje 

bezpośrednie. O ile można zaakceptować fakt, że publikowane dane GUS mają ograniczoną 

wartość informacyjną. Jednak należało precyzyjnie określić rozbieżności pomiędzy tymi 

informacjami o przyjętą w statystyce międzynarodowej (m.in. OECD), w tym w Polsce 

(NBP) definicję zagranicznej inwestycji bezpośredniej. Nie ma również informacji czy 

Doktorantka starała się pozyskać dane z GUS, które dotyczyłyby podmiotów spełniających 

te kryteria, albo chociaż dokonała delimitacji danych, aby były one jak najbardziej zbliżone 

do grupy przedsiębiorstw spełniających kryterium zagranicznej inwestycji bezpośredniej. 

Szkoda, że nie odniosła się chociażby do informacji zawartych stronę wcześniej, czyli  

w tabeli 3.4 (s. 164), z której wynika, że udział przedsiębiorstw z kapitałem zagranicznym 

nie spełniających kryterium ZIB to zaledwie 2%. Mam nadzieję jednak, że Doktorantka jest 
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świadoma tych różnić, gdyż na s. 8 wskazuje na dwa źródła danych o ZIB: dane NBP i GUS. 

W rozprawie ujęto bardzo szeroko część analityczną, szczegółowo omawiając szereg 

zmiennych. W części empirycznej pracy występują jednak nieliczne odwołania do wyników 

badań innych autorów. A jest to szczególnie istotne w sytuacji, gdy wyniki 

przeprowadzonych badań są niejednoznaczne, bądź sprzeczne z literaturą przedmiotu 

prezentującą teoretyczne ujęcie problematyki. Prezentowane zaś przez Doktorantkę 

wyjaśnienia nie zawsze kompleksowo ujmują istniejące związki przyczyno-skutkowe. 

Dotyczy to m.in. wyjaśnienia powodów, dla których przedsiębiorstwa krajowe w taki, a nie 

inny sposób mogą reagować na funkcjonowanie inwestorów zagranicznych. Nie zawsze 

bowiem można jednoznacznie określić na ile jest to właśnie efekt reakcji na działalność  

ww. podmiotów, a na ile jest zdeterminowane ogólną sytuacją gospodarczą w kraju, czy też  

w otoczeniu międzynarodowym (np. s. 170). 

Warto również w takich sytuacjach zwracać uwagę na ograniczenia 

przeprowadzonych badań i uwzględnionych w analizie danych. Brakuje precyzyjne 

informacji dlaczego w niektórych w analizach ujęto różny zakres czasowy, czy nawet 

nieścisłości pomiędzy tytułami zestawień, a faktycznym zakresem danych (np. tabela 3.4).  

Podsumowując jednak podejście metodyczne w pracy, przeprowadzone analizy na 

podstawie zgromadzonych danych, a także ostrożność w formułowaniu wniosków 

determinowaną uzyskanymi wynikami można potwierdzić, iż Doktorantka potrafi 

samodzielnie realizować badania, chociaż wskazane jest zwrócenie uwagi na umiejętne 

porządkowanie treści pod względem merytorycznym i chronologicznym. 

 

Uwagi szczegółowe 

 

Z obowiązku nie tylko recenzenta, ale także starając się wskazać alternatywne 

podejście do niektórych kwestii chciałabym wymienić te, które zapewne będą uwzględniane 

m.in. w przygotowywaniu publikacji naukowych, czy też przy kolejnych etapach rozwoju 

naukowo-badawczego Doktorantki:  

− treści w pracy w niektórych miejscach prezentowane są w sposób bardzo hasłowy, 

syntetyczny, bez zachowania płynności wywodu, nawet w ramach jednego akapitu. 

Utrudnia to czasami lekturę rozprawy, gdyż zmusza czytelnika do poszukiwania związku 

między nimi (np. s. 19 – ostatni akapit, s. 23 – ostatni akapit, s. 31 – ostatni akapit, s. 131 

– pierwszy akapit),  

− wskazane jest zwrócenie większej uwagi na precyzyjne odwoływania w tekście do 

danych i informacji prezentowanych w formie graficznej (tabele, rysunki, wykresy).  

W recenzowanej rozprawie Autorka rzadko odwoływała się w ww. sposób, jeżeli już to 
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czyniła, to zazwyczaj po zamieszczonej grafice – a nie przed. Utrudniało to sprawne 

podążanie za wywodem, 

− większość tabel i rysunków, które zamieszczono w aneksie można z powodzeniem ująć 

w głównej części pracy – zwłaszcza w sytuacji, gdy nie obejmują więcej niż 1 strony, 

− należy zwracać większą uwagę na precyzyjność, spójność i poprawność merytoryczną 

prezentowanych treści. We wstępie np. Doktorantka uzasadnia przyjęta hipotezę 

malejącym tempem akumulacji kapitału w Polsce (s. 10), podczas, gdy na kolejnej stronie 

podkreśla niewystarczający zarówno poziom jak i dynamikę akumulacji kapitału 

materialnego i ludzkiego, 

− unikanie skrótów myślowych, niewłaściwych kolokacji w języku polskim  

(np. mieszane dowody, przedsiębiorstwo wierzy, wydobyte wnioski, badanie słowników, 

niedokończona zagadka, rozległa próba badawcza i szereg innych), które należałoby 

wyeliminować w dalszych pracach redakcyjnych nad tekstem. 

 

Wniosek końcowy 

Przedstawiona do oceny rozprawa mgr Izabeli Szlaskiej jest interesującym  

studium, którego treści stanowić mogą wartościowe źródło informacji do dalszych badań 

nad skutkami napływu kapitału zagranicznego w formie inwestycji bezpośrednich dla kraju 

goszczącego, a także kształtować pewne ramy formułowania założeń polityki wobec 

pozyskiwania zagranicznych inwestycji bezpośrednich pod kątem maksymalizacji 

pozytywnych efektów wynikających z ich napływu. Doktorantka umiejętnie wykorzystując 

bardzo szeroki zakres krajowej i zagranicznej literatury przedmiotu, wykazała się wiedzą 

teoretyczną w dyscyplinie ekonomia i finanse na każdym etapie realizowanej pracy. 

Rozprawa daje podstawę do potwierdzenia opanowania umiejętności samodzielnego 

prowadzenia pracy naukowej. Przedstawiona do oceny rozprawa posłużyła realizacji 

sformułowanych celów, a zastosowane metody i interpretacja wyników przeprowadzonych 

analiz oraz sposób wnioskowania wskazują na dobrą znajomość badanego problemu.  

Podsumowując stwierdzam, że rozprawa doktorska mgr Izabeli Szlaskiej pt. Wpływ 

zagranicznych inwestycji bezpośrednich na akumulację kapitału materialnego i ludzkiego  

w Polsce w latach 2004-2020 stanowi oryginalne rozwiązanie problemu naukowego 

określonego w sformułowanych i zweryfikowanych hipotezach badawczych.  Dysertacja 

spełnia zatem kryteria stawiane rozprawom doktorskim zgodnie z art. 187 ustawy z dnia 20 

lipca 2018 r. – Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (t.j. Dz. U. z 2023 r. poz. 742 z późn. 

zm.) i wnoszę o jej dopuszczenie do dalszych etapów postępowania w sprawie nadania 

stopnia doktora. 
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